
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 45 del 31-07-2019

OGGETTO:MOZIONE SU ISTITUZIONE COMMISSARIATO DI POLIZIA DI STATO NEL 
TERRITORIO DI SALA CONSILINA PROPOSTO DAL GRUPPO CONSILIARE 
"EVOLUZIONE SALA – CARRAZZA SINDACO".

L'anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di Luglio con inizio alle ore 19:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è 
riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione.

Presiede il consigliere comunale DI SOMMA ANNA  che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1
CAVALLONE 
FRANCESCO

SINDACO Presente

2
LOMBARDI 
GELSOMINA

ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4
SPINELLI 
FRANCESCO

ASSESSORE Presente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6
GALIANO 
MICHELE

ASSESSORE Presente

7
LETTIERI 
BARTOLOMEO

CONSIGLIERE Presente

8 DI SOMMA ANNA CONSIGLIERE Presente

9
GAROFALO 
VINCENZO

CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze

10 MELILLO ROSA CONSIGLIERE Presente

11
LOPARDO 
ANTONIO

CONSIGLIERE Assente

12 COLUCCI NICOLA CONSIGLIERE Presente

13
CARTOLANO 
DOMENICO

CONSIGLIERE Presente

14
SANTARSIERE 
ANTONIO

CONSIGLIERE Presente

15 FREDA ANGELA CONSIGLIERE Presente

16
PALADINO 
TERESA

CONSIGLIERE Presente

17
CARRAZZA 
ALESSANDRO

CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 16 - ASSENTI: 1
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente 
verbale



Premesso che con nota fatta acquisire nel corso della seduta consiliare del 27 giugno scorso è stata 
presentata da parte del capogruppo di minoranza “ Evoluzione Sala – Carrazza Sindaco”  la 
proposta ad oggetto“ Mozione su istituzione del Commissariato di Polizia di Stato nel territorio di 
Sala Consilina “ che è allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
(allegato A); 

Visto il testo della proposta di deliberazione  che di seguito si riporta:
“Premesso che: 
- la sicurezza del cittadino è l’obiettivo al quale tende, quotidianamente, la Polizia di Stato, nella 
consapevolezza che una moderna ed efficace politica per raggiungerlo deve necessariamente essere 
“partecipata ed integrata”, deve, cioè, costituire il risultato degli sforzi congiunti di soggetti diversi, 
pubblici e privati, in virtù di un principio che risulta chiaramente enunciato dall’art. 24 Legge 
121/1981, secondo il quale “La Polizia di Stato esercita le proprie funzioni al servizio delle 
istituzioni democratiche e dei cittadini sollecitandone la collaborazione”; 
- il concetto di sicurezza si basa sulla cultura della legalità, dove cittadini ed istituzioni agiscono 
insieme, attraverso la compartecipazione e la condivisione di obiettivi e strategie comuni, al fine di 
prevenire la commissione di atti illeciti; 
Considerato che
- la Lista "Evoluzione Sala", rappresentata in Consiglio Comunale dal Capogruppo Avv. Alessandro 
Carrazza, ritiene necessaria l’individuazione di un fabbricato da destinare a sede del Commissariato 
di Polizia nel territorio di Sala Consilina;
- questa necessità scaturisce dal fatto che si reputa Sala Consilina quale la sede naturale per 
l'istituzione di un altro Commissariato in Provincia di Salerno sia per l'aspetto geografico 
(CAMPANIA —BASILICATA-CALABRIA) che demografico;
Dato atto che
- si propone a tale scopo di individuare lo stabile di fianco all'attuale Caserma della Polizia di Stato 
sede tra l'altro del C.O.A. (Centro Operativo Autostradale);
- il predetto fabbricato è di proprietà dell'ANAS che è anche proprietaria della Caserma della 
Polizia Stradale e di tutto il piazzale circoscritto;
- nel caso in cui l'edificio individuato non dovesse essere capace di recepire per intero l'ufficio 
Commissariato, c'è la capienza nella stessa area di contenere un ampio parco auto e di costruire 
anche un nuovo plesso per adibirlo a Commissariato con il contributo dello stesso Comune che, 
qualora non avesse la capacità economica per la realizzazione di una nuova sede,  potrà valutare di 
procedere con forme di partenariato pubblico/privato;
Tenuto conto dell'interesse collettivo che si vuole perseguire;
Ritenuto di provvedere in merito

P R O P O N E

1. di approvare la narrativa che precede, quale parte integrante e sostanziale della presente; 
2. di fare voti agli Organi Istituzionali competenti, per l'istituzione di un Commissariato della 
Polizia di Stato con sede a Sala Consilina, tenendo conto dello stato di emergenza in cui versa 
l'intero territorio del Vallo di Diano al fine di garantire una maggiore sicurezza sui territori del 
Vallo  nel rispetto del principio di legalità;
3. di dare atto  della disponibilità espressa da questo  Comune di Sala Consilina ad accogliere la 
sede del nuovo commissariato nel territorio presso la struttura in premessa individuata dando la 
disponibilità a contribuire alla costruzione di un nuovo plesso;
4. di trasmettere copia della presente deliberazione: 
- al Presidente della Repubblica; 
- al Presidente del Consiglio dei Ministri; 
- al Ministro dell'Interno; 
- al Capo della Polizia di Stato; 



- al Prefetto di Salerno; 
- al Questore di Salerno; 
- ai Sindaci dei Comuni del Vallo di Diano per l’approvazione da parte dei rispettivi Consigli 
Comunali; 
- all’ANAS; “

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il documento politico di presentazione della proposta del capogruppo di minoranza “ 
Evoluzione Sala – Carrazza Sindaco”  che è allegato alla presente deliberazione (allegato B);

Visto l’art.41 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale che detta:
“ART.41 - Mozione
La mozione consiste in una proposta concreta di deliberazione ovvero in una proposta tendente a 
provocare un giudizio sulla condotta o sull’azione del Sindaco o della Giunta o un voto circa i 
criteri da seguire nella trattazione di un affare o problema.
Una mozione può essere proposta, anche senza essere stata preceduta da una interpellanza, purché 
sia firmata da un Capo Gruppo e da tre Consiglieri, ad esclusione della mozione di sfiducia di cui 
all’art. 52 del D.Lgs. 267/2000.
Essa deve essere presentata per iscritto e viene iscritta all’ordine del giorno.
Le interrogazioni e le interpellanze sullo stesso argomento cui si riferiscono le mozioni, sono 
assorbite dalla discussione sulle mozioni stesse e gli interroganti ed interpellanti sono iscritti dopo 
i primi firmatari delle mozioni.
Sulla mozione il Consiglio si pronuncia mediante il voto, dopo la discussione limitata ad un 
Consigliere per gruppo. Su ogni mozione possono essere presentati degli emendamenti la cui 
discussione ha luogo dopo la chiusura della discussione generale sulla mozione stessa.
I singoli emendamenti sono discussi e votati secondo l’ordine che nella mozione assume il comma 
cui si riferiscono.
Il Consigliere che intervenga nella discussione della mozione, può concludere presentando un 
ordine del giorno sullo stesso argomento della mozione.
In ogni caso la votazione della mozione ha la precedenza su quella dell’ordine del giorno anche se 
puro e semplice: su questo sono ammesse soltanto dichiarazioni dì voto.”

Sentita la relazione del consigliere comunale Alessandro Carrazza che espone le motivazioni 
politiche alla base della presente mozione e che sono riportate nell’allegato documento in uno alla 
proposta di delibera per l’approvazione della mozione. Evidenzia inoltre che negli ultimi tempi ha 
avuto modo di avere contatti con diverse autorità , tra le quali il sig. Prefetto di Salerno che si è 
dimostrato molto interessato a questo territorio. Conferma che vi è anche la disponibilità 
dell’ANAS a fare utilizzare lo stabile all’uscita dell’autostrada come sede del Commissariato di 
Polizia e che nel caso poi non fosse sufficiente la superficie esistente, si potrebbe realizzare un altro 
edificio nei pressi in area sempre dell’ANAS avvalendosi anche delle risorse che arriverebbero sul 
territorio grazie al distacco delle circa  50 unità nel Commissariato che, oltre a portare maggiore 
ricchezza sul territorio, perché saranno 50 famiglie nuove che dovranno soddisfare le loro esigenze 
avvalendosi dei servizi offerti , lasceranno una quota contributiva prevista in busta paga sul 
territorio che potrà essere impiegata per questa finalità. D'altronde avere il Commissariato di Polizia 
qui a Sala Consilina servirebbe anche a equilibrare in parte le perdite subite da questo territorio del 
Tribunale e della Casa circondariale e servirebbe a dare sicurezza al territorio dell’intero Vallo di 
Diano.



Il capogruppo di “Sala viva” consigliere comunale Luigi Giordano dichiara di essere  favorevole 
alla mozione e preannuncia il voto favorevole del gruppo.

Visto il vigente Statuto comunale;
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Rilevato che il presente atto ha natura di mero atto di indirizzo politico per cui non necessita del
parere tecnico di cui all’art.49 del TUEL;
Ritenuto di sottoporre ad approvazione  la proposta di rinvio dell’argomento e pertanto della  
deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni emerse durante il dibattito consiliare;
Con votazione unanime dei 16 consiglieri comunali presenti compreso il Sindaco avvenuta per 
alzata di mano dall’esito proclamato dal Presidente

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI SOMMA ANNA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 05-08-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[X] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
– 3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma –
T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 15-08-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 31-07-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


